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Intelhgencziánk es a vidéki 
sajtó.

A vidéki sajtó ma inár számottevő té- 
nyelőnként szerepel nemcsak p dilikul, de főleg 
társadalmi 'létünkben, s döntő befolyást érvé
nyesít összes kultur-tőrekvéseinkre.

A vidéki hirlapirodalom az utoiső két év
tized alatt oly óriási lendületet nyert, hogy 
a hatvanas évek közepén ilyenre még csak 
távolról sein gondolhattunk, s még a legvér- 
uiesebbek sem táplálták magukban azon re
ményt, hogy a század utolsó tizedében oly 
kiterjedt vidéki hirlapirodalom keletkezzék, 
a mi nő a inai.

Körülbelül negyedfélszáz vidéki hírlap és 
folyóirat áll a magyarság s a magyar állam- 
eszme szolgálatában, édes anyai nyelvünkön 
terjesztve a közművelődést még a legelrej- 
tett« bb, a legfélreesőbb vidékek zúgatbau is.

És ez mindenesetre arra mutat, hogy a 
magyar nyelv s a magyar állaiueszme hódít 
s tért foglal mindenfelé, minden irányban.

A vidéki magy ír hírlapirodalomnak nem 
erkély része van abban, hogy az imént meg
ejtett népszámlálás eredménye nyolcz millió 
magyart mutathat fel.

Amerikában tudvalevőleg nemcsak minden 
város, de minden népesebb gyarmat és telep 
saját közlőnynyel bit*. De inig ott a vidéki 
hirlapirodalom jogosultságát tisztán csak köz- 
ga/.daszati eredmények igazolják, addig a mi 
vidéki hírlapirodalmunk létjoga magasabb in
dokokból ered, abból tudniillik, hogy nálunk, 
még a legtősgyőkeresebb magyar helyen, a 
magyarság közepette megjelenő vidéki lap is 
első sorban nemzeti missziót teljesít.

S e missziót hévvel, lelkesedéssel, valódi 
hazafias érzülettel teljesiti.

Hogy ezen hivatásán a fővárosi sajtó is 
készséggel ismeri el. annak mindinkább több 
több bizonyítékát látjuk; s eredményeiben azt 
tapasztaljuk, hogy a udéki hirlapirodalom te
kintélyes kiegészítő részét képezi ama nagy 
hatalmasságnak, melyikei minden művelt á l
lamban megtisztelik a sajtot. Mert a sajtó 
valóban a nagy hatalmasságok egyike !

Zsurnalisztikával foglalkozó országos kép
viselőink előszeretettel keresik fel a vidéki 
„ajtó hasábjait is tudva azt, hogy eszméik 
gyakorlati eredményt csak akkor mutathat
nak fel, ha azok a szélrózsa minden iránya- 
btn elvettetnek Országos érdekű, s a társa 
dalom regenerálását czélzó terveik csak úgy 
válhatnak általánosan ismertekké, ha azokat 
az ország közlakosságának minden rétegével 
közük S erre legjobb, leghivatotiabb és leg- 
hálásabb talaj : a vidéki sajtó'.

Ez elismert szempontból kiindulva vettük 
kezünkbe a tollat, hogy intelligeucziánk na 
gyubb mérvű szellemi támogatását hívjuk fel 
a vidéki sajtó iránt.

Vannak vidékek, hol a helyi sajtót az 
intelligenczia teljes szellemi erejével támo
gatja, s nem merülhet fel oly köz-, vagy 
társadalmi ügy, melynél ne hallatná nyoma
tékos szavát; vannak ismét vidékek, hol csak 
úgy néha-néha veszi fel a tollat az iiitelli- 
genczia egyik-inásik tagja, ezt is (alán csak 
oly alkalmakkor, amidőn nagyon közelről van 
érdekelve ; s vannak végül oly vidékek is, 
hol az intelligenczia egész közönyös szemlé
lője azon nemes irányú törekvéseknek, amiket 
az illető helyi lap programjában kijelölt, s 
megvalósítani iparkodik.

Általában véve azonban azt tapasztaljuk, 
hogy az úgynevezett tollforgató intelligenczia 
többnyire nem támogatja lapját azon arányban,

amelyben szellemi tehetségeitől joggal ván.tiuk 
lehetne.

Pedig tehetné ! De nemcsak tehetné, sőt 
kötelessége is volna sorompó elé állani mind
annyiszor, amikor egy-egy megoldandó társa
dalmi kérdés felmerül, vagy valamely, a közre 
kiható tény megvalósításával foglalkozunk.

Intelligencziánknak mindenkor kötelessége 
támogatni azon lapot, mely érdekeit képvi- 

i selní hivatva vau.
Az intelligeucziának szellemi közremű

ködése azon város és vidék műveltségére, s 
fejlődött gazdászati és kereskedelmi viszo
nyaira mintegy ráüti a bélyeget, s következ
tetést hagy vonnuuk egyebekre is. A müveit 
inteíligenc/.ia közreműködése első életföltétele 
a vidéki lapnak.

Minden vidéknek meg van a maga tpe- 
cziáüs érdeke, ezen érdekek küzdtere a helyi 
sajtó, s a küzdtér porondján kell, hogy méltó 
harczosok jelenjenek meg, mert a csatározás 
csak úgy lehet érdekes.

S ha a vidéki sajtó, a helyi lap, minden
nemű, a közjóra üdvös hatású társulási, vagy 
egyéb eszmét, mely időnkint felmerül, lelke
sedéssel pártol; ha a vidék specziális érde
keinek buzgó harc/üs&kéut mutatja magát; 
ha mindenkor tisztességes iparkodik maradni; 
ha a személyes érdekek zsoldjáb&n nem áll; 
s ha az egyszer hangoztatott helyes elvek 
következetes keresztülvitelének feladatát tűzte 
ki : akkor ez a vidéki sajtó, ez a helyi lap 
teljes önérzettel szólíthatja fel szellemi közre
működésre az intelligencziát, mely bizonynyal 
nem is fog késni a megjelenésben.

Sokat, nagyon sokat lehetne még az iu- 
telligencziának a vidéki sajtóra való jótékony 
hatásáról szótanunk, de ezt hagyjuk; egysze
rűen csak arra hivatkozunk még, hogy az

Igazságos az Isten.
-  E l b e s z é l é s .  -  I r ta :  B A L O G H  I S T V Á N .

I.
A délibábos magyar alföldi rónán, a virányos 

rétek, zizegő nádasok közt szeszélyesen kóborló 
Tisza kanyarulatánál áll egy kis fehérre meszelt, 
csinos nádfed- lii házikó, jói gondozott kertecské- 
vel. A tisztára sepert udvarou az eleségeu perle
kedő, élénk baromfiak zavarják az alkouyi csendet ; 
majd lassankint barátságos motyogás közt. éjjeli 
szállásukra szállingóznak.

Elhangzik a eserénybe terelő csikósok kur
jantana, az estélyi némaságba olvad a piuztorfn- 
ruiv. Mjélabus i i a u  'ja s lassan-lassan beáll az a 
titokzatos zsibongáslól áthatott hallgatag este, 
mely n maga némaságával Istent iiuádn' látszik.

’ A i- iázik< ' nyitott ajt íján át éléi k tüz- 
fény világítja be a háztáját s tobogásávat még 
emeli a m in d in k á b b  -sötétedő estének ünnepélyes-

fűz körül fürge alföld, menyecske forgóin- 
aticzásra Kötött tejkendővel s muertoleg 
t; » párolgó edények fedőit, majd egyikbe, 
másikba kóstol bele, ha vájjon rendin van-e 

ben a szükséges. Körűié egy kis ele -üde 
éves fiú settenkedik, unalmában a kezes 
igyekezvén fel vonszolni farkánál lógva a 

•úeíyre: míg anyjától egy kis szaj.z-hozot 
p a »Jt aztán barátságosai! megoszt a

jámbor cziczával. A fiatal nő boldog mosolylyal 
szemléli a kicsike inesel kedéseit; majd türelmet- 
h uü 1 tekinget ki az ajtón s közbe-közbe minden 
felhangzó lódobogásra figyel.

„Ejnye be soká jön ma az at.yu<*, kis fiacs
kám — mond az anya gyermekének — pedig 
szombat este mindig jókor szokott megjönni.*

A kis fiú értelmesen lekiut a türelmetlen édes 
anyára, s élénk, csevegő hangon kérdi:

„Pgy-e kedves anyás, hoz nekem az apa 
megint valami szépet a pusztáról; ngy-e elhozza 
megint a kis „miczit4, a melyiknek olyan szép 
hódíts feje vau ?

, K ám kicsikém — mond az anya, ismét 
türelmetlenül kitekintve — csak már jönne egy
szer, mind elfől az étel, pedig ma jót főztem a 
számára .*

„Ugy-e anyu*, ma Pisti is kap valami jót, 
mert jói viselte magát ?* — kérdi a kis fin ki
váncsiam

„Kap ám kis fiam, mihelyt haza jön ar atyus 
— ejuye de csak jönne már egyszer no.*

Ekközbeii alkouyi csendben lódobogás hallat
szik , fin és anya élénkén tekintenek kifelé. Majd 
egyszerre kis csengetyü csengése is vegyül a ló
dobogás közé, melyet, meghallva a kis Pisti, élénk 
ugraudozással szalad a nyitott kapu felé, örvendve 
kiált anyjának: „Anyué, jön az apa, meg a kis 
„miczi*. már hallom a csengetyü hangját, mind
járt itt lesz.4

Az anya fürgén peidlil be a csínnal rende
zett szobába, gyorsan hófehér leuvászon abroszt 
térit az erős tölgy asztalra, majd leszedi a czifru 
tálasból a virágos tányérokat s oiegtörülgeti. szé

pen elrendezi az asztalon s középre állítja a párolgó 
levesestálat.

Egy nap óta tartogatott tüzes csókkal fo
gadja az ekközbeu tornáczra lépő férjét, s véget 
érni nem akaró kérdésekkel ostromol|a hosszas 
kimaradásáért. A kis Pisti ezalatt addig setten
kedik a hódas-fejü „miczi* körül, tűig az gyön
géden földhöz nem taszítja, a mikor aztán meg
elégedvén a gyönyörűséget, auyja hivó szavára ő 
is apjához siet.

„Nézd csak ezt a kis kópét — mond az anya 
jókedvűen — bizony még az apját is elfelejti a 
csikó miatt; jer ide hamar fiam, hiszen még meg 
sem csókoltad az atyust.*

A kis Pisti azután ilyen biztatásokra végre 
csak előkerül az ólból s rózsás arczárói igyekez
vén letörölni az édesség maradékot, szépen kezet 
csókol az édesapjának. Hanem azután a legelső 
kérdés az. hogy : mit hozott atyus a Pistinek a 
pusztáról ? Az apa pedig feltűnő kedvetlenséggel 
feleli, hogy bizony most elfelejtett a kis Pistinek 
hozni valamit. Mire aztán a kis Pisti keserves 
pityergés8el ád nemtetszésének kifejezést.

Hanem a vidám menyecskének szeget ütött a 
fejében férjének a kedvetlensége s a vacsora alatt 
meg nem állhatta, hogy meg no kérdezze:

„Ugyan mond csak édes apjukom, mi bajod 
vau neked ma, hogy olyan kedvetlen, levert vagy, 
az ember alig tudja szavadat venni; talán csak 
nem vagy beteg ? Vagy taláu a ménesben esett 
valami kár ?*

Ez utóbbi kérdésre felüti bánatos fejét a csi
kós gazda s mint mentő gondolatot ragadja meg 
a kérdést. Ád azután rá a feleségének feleletet



olv«bó közönség az intelligenczia és a vidéki 
sajtó frigyét a legszebb, legdrágább kapocs
nak tartja, mert hozzá is közelebb hozza; s 
büszke öntudattal tekint intelligencziájára, 
mert megnyugvást szerez arra nézve, hogy 
a társadalom, melynek körében mozog, élet
képes, hasznos tagokkal dicsekedhetik.

MEDOR.

Jegyzőkönyv
felvéve a muraszombati gazd. fiók-egyesület 1891. ápril hó 

15-én a muraszombati casino helyiségében tartott köz
gyűléséről.

Jelenvaunak : Kovács Károly alelnök, dr. Iva- 
nóczy Ferencz, Gáspár Ferencz, Minisek Gáspár, 
FiscJier Miksa, Jiácz János és Barharics József 
választmányi tagok, Horváth György egvl. ügyész, 
Sinkovich Kálmán egyl. tag és Takács R. István 
titkár.

Miután gróf Batthyány Zsigmond ó méltósága 
jelen gyűlésen részt nem vehet, ennek vezetésére 
Kovács Károly alelnök kéretik fel.

Mielőtt a választmány a gyűlés tárgysoroza
tának letárgyalásához fogott volna, lvanóczy Fe
rencz választmányi tag megkapó ég szívből eredő 
szavakban ecseteli azon veszteséget, mely Kovács 
Károly alelnök ur előléptetése folytán, annak tá- 
voztával fiókegyletünket éri. Teljes szívből gratulál 
alelnök urnák ezen kitüntető előléptetéséhez s kéri,
11o<'y azért maradjon a mienk, kik őt tisztelni és 
szeretni tanultuk s kinek téuykedése köztünk fen- 
marad. kéri, ha jön idő, amidőn tanácsért kell 
fordulni hozzá, ne tagadja meg azt tőlünk ezen
túl sem. Végül indítványozza, hogy a választmány 
jegyzőkönyvileg fejezze ki örömét alelnök ur elő
léptetésén, egyúttal kérje, hogy ezentúl is marad
jon meg neküuk az aki volt.

A választmány teljes szivvel-lélekkel magáévá 
teszi dr. lvanóczy Ferenc/ indítványát és határo
zattá emeli. Erre Kovács Károly alelnök a meg
hatottságtól könnyezve mond köszönetét a szere
tettől áthatott kitüntetésért s megható szavakban 
tolmácsolja, hogy sorsa bármily körülmények közé 
vigye, mindig szeretettel fog ezen egylet műkö
désére gondolni.

I. Titkár következőkben terjeszti elő jelenté
sét: Az utvám ügyében, a stájerországi marhuzár, 
a hordóhitelesitési intézet felállítása s a tagillet
mény elengedése érdemében az illetékes helyre a 
felterjesztések megtétettek. Járásunk jelenlegi 
háziiparának megismerése végett az egyesület le
velező tagjaihoz, úgy járásunk lelkészei- és kör
jegyzőihez egy felhívást küldött el, melyre azon
ban még ez ideig válasz nem érkezett. Alelnök 
meghagyása folytán 3 drb. hernydirtó lámpát ren
delt meg, melyek közül 2-őt eladott, egy pedig a 
tagok rendelkezésére áll. Jelenti továbbá, hogy 
Bagáry József plb. Mártonhelyről, Berke Mihály 
földbirtokos és Metzker Mátyás számtartó Mura
szombatból, továbbá Obál Mihály körjegyző Vas- 
hidegkutról, tótsági boraikból mintákat küldtek 
be. melyeket még e hó elején ismertetés végett a 
központnak elküldött, egyúttal felemlíti, hogy 

eu küldeményről „ Vasvármegye* ez. hetilap di- 
i ílég emlékezett meg. A földmivelésügyi mi- 

.!-v.ter 12378. sz. alatt tudatja, hogy az amerikai 
./.oiővessző készlet teljesen kimerittetvén, az egy- 

t részére ez alkalommal nem jutott. Beterjeszti

tiogy a szegény asszony nem győz eleget ször- 
nyttködui a hallottak felett, a kis Pistinek pedig 
tatva marad a szája, mikor hallja az apjától, hogy 
bizony a nádasi Zsorabék közt sok a féreg, az. 
ember alig győzi terelgetni előlük a jószágot s 
minden vigyázat mellett is el-el csip a gyengéb
bek közül egyet-egynt az ordas ; aztán meg a sok 
szegény legény is, akik pedig kérdés uélkiil szok
ták kiszakítani a legjavát a ménesnek.

Erre a feleletre nyomasztó csend keletkezik 
a kis szobában, majd a szerető nő édeskés biz
tató hangon igyekszik vigasztalni, mindinkább 
komorodó férjét.

,No ugyan édes apjukon), hát már azért 
csak ne ereszd úgy buuak a fejedet, hát hiszen 
megesik a szerencsétlenség más emberen is, még 
sem szalad mindjárt a Tiszának, aztáu meg jó 
földesuruuk vau, hogy biz az oda se néz annak 
az egy-két csikónak, mert hát hiszen nem tehet 
arról seuki, hogy igy esett.*

De bizony a csikós gazda szivét még azok 
az ölelő lil.om karok sem birták felmelegiteni. 
Hej ! pedig he boldoggá tudta tenni máskor fele
ségének forró csókja, szenvedélyes ölelése. Hanem 
most csak nem tudta felvidárnitaui sehogy se.

A jó feleség erre aztán nem tudta elképzelni, 
hogy minek adja magát valaki búnak olyan do
logért, a mi máskor is megszokott esni, ilyenkor 
a jó töldesnr csak egy kicsit boszankodik a sze
gény legényekre, az ordasokra hajtő-vadászatot 
rendez, aztáu jól van megint minden. Azért ösz- 
tönszerfi sejtelem fogja el a szerelő nő szivét, az 
okul-adottnál sokkal nagyobb bajt sejt az ő sze
relmes szive. Hiszen sohasem volt még a férje 
csókja olyan hideg. (Folyt, köv.)

továbbá órfaln község kérvényét, melyben a me
gyei utak mellékeinek befásitásához szükséges 
gyümölcsfák árának kifizetéséhez segélyt kér, ez
zel egyetemben megemlíti Vncsák Sándor választ, 
tagnak azon felszólalását, hogy miért uem lettek 
az utak mellékeinek befásitásánál felhasznált fák, 
első sorban a községi faiskolákból beszerezve. — 
Egyúttal tudatja a mélyen t. választmányuyal, 
hogy az utak befásitása érdemében begyült ada
tokat annak idején a szolgabirói hivatalnak be
mutatta. hol azok tekintetbe is vétettek. Beter
jeszti Tiborfa és Bodóhegy községek bírái azon 
észrevételét, hogy a két község bikaár fejében 
Semmivel sem tartozik, miért kéri az általuk ki
állított kötelezvény visszajuttatását. Indítványozza, 
hogy a választmány az őrs/., gazd. egyesület gyii- 
mölcészeti és kertészeti füzeteit rendelné meg. 
egyúttal bejelenti, hogy a , Magyar Kertész" szer
kesztősége ama ajánlatát, hogy a nevezett lapot 
hajlandó igen olcsó árért rendelkezésünkre bc- 
c-iájtani, mindenkor a mikor megjelenik annyi 
példányban, »i mennyiben azt kívánják s mely la
punknak gazdasági lapjai képezné. Kéri a faityti
kászát tovább fejlesztése czéljából 00 drb fajtojást j 
beszereztetni I kön méj
val való bánás és annak hatása ismeretlen, m- i 
ditvanyozza, hogy néhány métermázsa műtrágyát 
szerezzen he az egyesület, a mely kísérleti 
helyijei rendelkező tagoknak próbára kiadatnék 
azon kötelezettséggel, hogy annak hatásáról jelen
test tenni tartoznak. Beterjeszti Kondor Ferencz 
ama kérelmét, hogy az egyesület az általa meg
rendelt skótrózsa árának felét fizetné ki. mely 
esetben idővel a szaporított skótrózsákat az egye
sületi tagoknak sokkal olcsóbban árusítaná. A 
szőlőlevél penész elleni fecskeudozésre néhány 
nuuázsa rézgálicz megrendelését ajánlja, továbbá 
kéri a választmányt, hogy legalább 2 pár angolfaju 
malaczot hozasson az idén is a sárvári uradalom
ból. A gyümölcsészet érdekében a földiu. miuister 
nagyobb intézkedéseket akar tenni, úgy a nagyobb 
szilvatermelő vidékeken a legjobb szerkezetű Irán- 
czia aszalókat fogja berendezte!ni s aszalási gyak. 
tanfolyamot is fog adatui, felhívja azért a vá
lasztmányt, hogy szilvatermelő vidékünket a mi
niszter becses figyelmébe ajánlaná. Tudatja, hogy 
a szentgotthárdi gazd. egyesületnek elküldte egye
sületi értesítőnket azon kérelemmel, hogy évi 
értesítőjüket cserekép megküldeni szíveskedjenek. 
Végül indítványozza, hogy a választmány a jegyző 
könyveket egy naplóba lemásoltatui kegyeskednék.

A választmány titkár jelentését helyeslőleg 
tudomásul veszi s az egyes beterjesztésekre követ
kező határozatokat hozza: A heruyóirtó-lámpa 
beszerzését helybenhagyja, egyúttal megbízza Meix- 
ner Mátyás vaskereskedőr, hogy ilyeneket raktáron 
tartson, miről az egyesületi értésitő utján a gazda- 
közönség időről-időre értesittessék. Az amerikai 
szőllövesszőkért, mert a tavaszi készlet kiosztásá
nál elkéstünk, újból fog folyamodni. A választói, 
sajnálattal vette tudomásul, hogy különösen az 
urdorabi faiskola az átszeli fák beszerzésénél mel- 
lőztetett, kéri a főszolgabírói hivatalt, hogy ezen
túl járásunk községi faiskoláit ne hagyja figyelmen 
kívül. — 0  r f a 1 u kérvényével szemben uem 
hagyhatja megemlítés nélkül, hogy a szabály
rendelet szerint csak az első befásitás tör
ténik a község terhére, de miután tudja, miszerint 
Orfaiu lakossága is nagyon szegény, a befásitás 
körül felmerült költségek fedezéséh-z 7 fit 35 
krnyi segélylyel járult. Tiborfa és Bodóhegy köz
ségek biiáinak felszólalására az egyl -t ügyészének 
kijelentésére kimondja, hogy a fels/.óllalás tárgya 
megszűnt és a kötelezvények érvényteleneknek 
nyilváníttatnak. Megengedi, hogy az orsz. gazd. 
egyesület gyümölcsészeti és kertészeti füzetei egy 
példányban beszereztethessenek. A „Magyar Ker
tész* szerkesztőségének kedvező ajánlatát tudomá
sul vette, de a folyó évben igénybe nem veszi; 
azonban elhatározza, hogy egyesületi értesítőnk 
előfizetőinek számára, iia azok azt kívánják, a 
kedvezményes áron (évi 50 kiért) megszerzi és az 
értesítővel, mint mellékletet időről időre megküldi. 
Titkári megbízza, hogy a központnál 50 drb faj
tojást rendeljen. A műtrágyára vonatkozó indít
ványt akkéut módosítja, hogy forduljon előbb a 
tisztség a központ igazgatójához s tudja meg, 
váljon miféle műtrágya a mi silány rétjeink- és 
szŐllóinkbe legalkalmasabb s kérelmezzen a köz
pontnál néhány métermázsa műtrágyát. Kondor 
Fereucznek a skótrózsa beszerzéséhez 4 frt 88 ki t 
utal ki a választmány azon kikötéssel, hogy az 
ezek után nevelt skótrózsákat az egyl. ingóknak 
olcsóbbuu fogja árusítani. Megbízza u tisztséget, 
hogy a földül, miniszter figyelmét szilvatermelő 
vidékünkre felhívni el ne mulassza. A p-ronospora 
elleni védekezésre egyleti tagjaink számára 5 mé- 
termázsa ré/.gáliczot rendeltet meg Meixuer Mátyás 
vaskereskedó által, ki azt az egyl. tagoknak beszer
zési áron fogja árusítani. Titkárt pedig megbízza, 
hogy a sárvári uradalomból 2 jiár angolfaju ma
laczot szerezzen be. A jegyzőkönyv másolására 
megengedi, hogy egy napló beszereztessék, a meg
levő lias/.navehetleu pénztári napló eladassék és a 
jegyzőkönyvek az uj naplóba b,.'másoltassanak.

II. Titkár jelenti, hogy Spilák József Völgy- 
közről, Haukó Mihály Mura-Csermelyről, Lepo.sa

p.Her Tótlakról meghaltak. Kilépésüket bajeleu- 
tették: Háttér J. örökösei Márknshiaárót. l«w.» 
.1 „„„ AImí L'iidváról, Hasa Mihály Oltohnaarol, 
C/.vetkó JüRHef Mb/.ővárrol, Bokán Jó/.seí, Jauk 
Mihály, B.icr Mihály, Flis/.ár Mátyás, Geder lat- 
van, (xouibócz Mátyás Széchényfaivárói, iázupi Iván 
Pétérliegyről, Beuczák János Muraszentesröl. Po- 
csics István Urdombról, Bortalaiiics Iván Mura- 
Potróc/.ról, Kühár János B-ittyándról, Cservék M. 
Batthyáuyfalváról, Dómján József Barkóczról, 
Marsik József Tiboriéról, Kovács István Rétállás
ról, Fortély Iván és Török Ferencz Urdombról, 
Horváth István Vidorlakról, Keréc/. József Ottó- 
bázálól. Uj tagoknak jelentkeztek : Kühár János 
és Leposa János Neinesdről, Horváth Lajos és 
Kühár János Battyándról, Kovács Ferencz Prosz- 
nyákfáról, Obál Mihály Vas-Hidegkutról, Krausz 
Miksa, Kolossá József Muraszombatból, Pojbics 
János Rátkalakröl, Ilátz Tóbiás Verőházáról. Egy
úttal tudatja, hogy az egyl. ügyész a tagsági 
hátralékokat legnagyobbrészt már beszedte. Kéri 
számára a felmerült költségek fedezésére a behaj
tott tagsági dijak 10 százalékát megállapítani. A 
\ .] i iiiiny a tagok változásáról szóló jelentést
tlllii •miiu 1 veszi, az egyl. üg\ és/,i".•!< p-dis költ-
sági. ü k  fedezése iviméu i ti ti t szavaz meg.
lio. ..-.ló György cg yl. ügyé:; a részére nlegHZa-
VUZ' t 15 trtl íl Írtől sóletnek :ijúndé-
koz a miért a váhu ■ , i' ügyésznéli hálás
kő-. öiietft mond.

Hl. H 'scher M t / palasz tniáuvi
tag i ’ iyozza, . jgv a vh ; .:náuy va-ái'óna
heg ’■ ik .i“ it.'1 t- már számára ‘é

a ; . e Vállalko • U .1 !sík a feluevó ÓSt ’' V
bibit i.: b i felér, 1 SZ 111)1:Lva a vételár , k.;‘
uab , a l e pedig •>: egv. sii! etet illetné. A va-
íasztiiiány ezen imii tványt nagy oh életruv alónak
talalja s megbízza a, titkárt, luigv hívja <•.;! járá-
suu ;• gazdaközöii.s»-gét, váljon ha jlai)dó-e az egye-
sül. ittől bikaborjukiit, feinevebésre eltagadni es mily
t'tíit.ételek mellett. A í’els zőütás eredményéről
a legközelebbi választmáiiyi Ülésen tegye meg a 
jeleutést..

IV. A választmány elhatározta, hogy felkéri 
a szolgabirói hivatalt, miszeriut a hernyóirtásról 
szóló rendeletét inimj szigorunkban keresetül 
vinni szíveskednék. Egyúttal a helyi lapban is 
fel fogja hívni a guzdiközönséget, hogy gyümölcs
fáit leheruyóztatui el ne mulaszH/.a.

V. Hegyvidékünk szegényebb községein azzal 
vél segíteni, hogy a hozzá folyamodó községeknek 
a beszerzendő bika árát egy évre kamat uélkiil 
előlegezni fogja.

Elnök jelen jegyzőkönyv hjtt-lesitésére Fischer 
Miksa tagot kéri fel. TAKÁCS R. ISTVÁN

e. titkár.

Hirek és különfélék.
— K ó rh á z u k  v a s á r n a p ja .  Bizonyára

nem uj a t. olvasók előtt, azon in mes buzgólkodás, 
melyet a gróf Szápáry Gózáué ő nagyméltósága 
eliiölílete alatti „Saniaritánus* egye-Ulet fejt ki. 
Folyó hó 12-én a főváros összes templomában 
gyűjtés rendeztettítt s a begyült összeget a kór
hazakból kikerült üdülő betegek gyámolitására 
fordítják, miután nekünk üdülő betegek számára 
alkalmas intézeteink limesének, s nem egyszer 
megtörténik, hogy az a szegény télig gyógyult 

kit újabb betegek kiszorítottak, még csak 
akkor jut igazán nyomorba, nem tudva, hogy 
megviselt szervezetével hogyan kezdje meg újra 
az élet nehéz versenyét. Ezek sorsán enyhíteni s 
szomorú napjaikat felvidítani: tűzte ki feladatául 
a nevezett egyesület, mely megkezdvén a gyűjtést 
az ország fővárosában, de jövőre életbeléptetni 
szándékozik a kórházak vasárnapját s ez által is 
a magyar társadalom közjótékouyságának szelle
mét felébresztve, alkalmat nyújtson valláskülüubség 
nélkül mindenkinek, hogy szenvedő embertársainak 
nyomorán segíthessen. A szegénynek, hogy hozzá
járulhasson filléreivel a még szegényebbek nyo
morának enyhítéséhez ; a gazdagnak pedig, hogy 
alkalmat nyújtson a s z ív  legnemesebb öröméhez, 
mert az emberi szívre nézve mi sem lehet boldo- 
gitóbb érzet, mint annak a boldogságnak tudata, 
melynek alkotói mi vagyunk. S csak a léha és 
üres sz ív  bújik mentségek mögé s mondja sorsát 
kemény lek akkor, mikor csak a szive kemény. 
Hisszük, hogy vidékünkön is lelkesen fogadtatik 
a nemes eszme s szívesen áldozunk a szeretet ol
tárán akkor, midőn nemsokára kórházunk bete
geinek gyamot Hasáról lehet szó. S e czélból igen 
h' lyéu volna ha addig is, mig kórházuuk felépül, 
az elv egy bizonyos napján járásúik minden tem
plomában e c/.élra gyűjtés reudez.tetiiék p mely 
mint a kórházból kikerült üdülők gyámolitására 
szolgáló alap, külön kezeltetnék. Előreláthatólag 
vidékünkön is több lesz a beteg, mint mennyit 
kórházunk befogadhat s a humanizmus, mely az 
igazság és szeretet törvényét kell hogy kövesse, 
a súlyosabb beteget elébe helyezi a kevésbé be
tegnek, mig ezen alap folytán módunkban lesz 
mindenkinek kellő védelmet nyújtani.

-- K la p o k  15-ik számában —r. —ez. 
aláírással ismét megjelent egy közlemény a bodó-



hegyi ev. iskolának tarthatatlan állapotáról mely. 
ben czlkkiro ur niiuJenakelött arról tesz emlitóst, 
hogy éli e lapok 14-ik számában „miami nérte.’ 
len egyénről1 beszéltem, kire nagyon inegneher- 
1 öltem, holott én magam voltain az, ki nem mer- 
teli) magamat megnevezni Talán cnak -r . —ez. 
ur azt gondolja, hogy a tói*- való félelemből 
küldtem be névtelenül soraimat? Olyan hatalmas 
urnák ne képzelje magát ; más volt annak az oka 
amit ő ueki nem szükséges tudnia. Aztán — Ugv- 
niond — .tudósitó urak* *at emlegetek s kérdi: 
kik azok.- Hisz ezt —r. ez. ur h-gjobban tudja, 
mert a 12-ik számban hozott közleményében töb- 
, sbeu beszél, midőn azt mondja: úgy halljuk, 
/;/ győződtünk meg » láttuk, hogy télen ; iskola 
án l le a nedvesség, nyáron pedi. a for-

g I i zzad éh r !1 tanulók arc/ • sM: Igei,
ne h t • • ur •k neve. a sk*i gyiitt

lie/ekt t látta, . ..  m - közi 1 T abb i Ív k -
■ a azon boldog tud;libán rit)g:iij:i :i ig it, hogy
ulóhcgyi i-kolaepfile1 állapotára'vo:0 atkoztatolt
ásni u.ind Igazuk h hogy azokat meg czá fölél
m egyji Itnlan utm siht ríi í i, sót niag.tin i-nn -
1 i- közlvm ny< b •ti loglall télit ek,i. Igen,

ti a» , bőgj / iskola 1 illőnlőtt .s hogy
>‘gy lant- remre \ szükség ni

i ! -'/eket beismert '■m, nem is miltak «zá-
i i e/.-kUí h-bát . - ringassa magát. D« ta-

azl bog) az iskola-épiiiet ieped*zése i
••ii jiiIiaiialban

• t ’’lő ré t •"
-idt-u.su kif.jtízosl • hogy azok, ,

n**n: érik meg a/ iskola-épül.:-t iedőlését.
/.fit r. ez. ur ugcui piotétánuk uevez, midőn

1>|*>1 -tai lélekkel azt mondja, hogy már-már sze- 
r.-io:tétlenségtől I* bet tartani, miutba az iskola- 
épület ledülési szándékát és idejét •— mint ő 
fejezi ki magát - ö nála már bejelentette volna 
Kosz próféta a ezikkiró ur. kinek nem lehet biuui, 
mert az ó prófétálása szerint az iskolaépületnek 
mái eddig !e kellett volna dóiul ; de az a már- 
már nem akar bekövi tk /m s tán nem is követ- 
\t;/.ik be soha se. Hát azon állítása czikkiro urnák 
igaz-*-, hogy látta volna nyáron a furrnsnglói 
L.-.udni és égni a tanulók arczát ? Hiszen nyáron 

üres a bodóhegyi iskola! — meri a szorgalmi 
idő csak októbertől május közepéig tart, ezen idő
közben pedig nincsen semmi tori óság. Ezen állí
tásáért is elvállalja C/.ikkirÓ ur a felelősséget ? 
Nem hiszem, mert itt csakugyan meg van czá- 
folva! C/.ikkiró ur tanácsolja az iskolaépületnek 
szakértők általi megvi/.sgáltatását is, de brztositoui, 
hogy azok is kétségbe vonják azon prófétai áili- 

^ g y  ma-holnap összedől. Csak tűrjön még 
*** \.{e-g —r. —ez. ur, majd u bodóhegyi egyház. 
e&̂ ,t mintsem iskolája Összedől uc, belekap annak 
“ '.akitasához és még egy tanterem építéséhez s 

.Aivei hozzám kevés reményt köt és hozzászólása 
van a közügyhöz, ajánlkozzék akkor vezérnek, ki 
az egyházat kötelességének lelkiismeretes teljesí
tésére serkentse. Csakhogy buzdításának és ser
kentésének nem 1-sz hatása, mert összedőlési pró
fétaiadéval, a tanteremnek börtönm-li összhasonli- 
tásával s általában pcssimi/.musával igeu felhábo
rította minden jobbérzéiü egyháztagnak a k< d -lyét 
s magától elidegeuilette. — V’égre czikkiró ur 
beismeri, hogy vaunak a bodobegyiitél sokkal 
hiányosabb iskolák, de ö azokkal nem törődik, 
hanem azoknak nyilvánosságra hozatalát reá in 
bízza , pedig jól tudja hol vannak s mivel azokhoz 
semmi érdek nem köti, hallgat róluk s ott nem 
kér több humanizmust. 0  csak a boduln-gyi isko
lát tűzte ki czéltábláuak. Bizony jobb lett volna 
erről is hallgatnia, mert rósz szelleiubeu irt — 
szőrszálhasogató czikkeivel csak ártott az ügynek. 
És most buciul veszek r. ez. úrtól s kijelentem, 
hogy bármit irjou ezután a bodóhegyi iskola tart- 
hatlanságáról, én czikkeit feleletre többé nem 
fogom méltatni. x. y. z.

— K ó r h á z - lá to g a tá s .  Grf. Szápáry Gé- 
záné ő uagyraéltósága Bischilz Dávidué társasá
gában meglátogatta a pesti izr. hitközség kórhá
zát. Sorban járváu a helyiségeket, a gazdasági 
épületben megkóstolta a .kóser* ételeket s azokat 
igen ízleteseknek találta. Általában megelégedé
sének adott kifejezést a csili és tisztaság felett s 
méltáuylaudónak ismerte el, hogy a kórház val- 
láskiilömbség nélkül részesít mindenkit jótétemé
nyeiben, mert különösen a bejáró betegek túlnyo
móan nem zsidók; elismerésének kifejezése mellett 
távozott.

— V a sv á r  m e g y é n e k  közigazgatási bi
zottsága f. hó S-án tartott ülésén Halász Ferencz 
kir. tanfelügyelő javaslatához képest elhatá
rozta, hogy Demetrovics Szalag Viktória szent
gotthárdi magán elemi h áuyiskolája a f. évben 
megtüretik, de a jövő tanévben felszerelés hiánya 
miatt beszüniettetik. Felső- Podgoria község 18«6- 
ban beszüntetett iskolájának visszaállítása iránt 
intézkedések tétettek. Rempe Hollós község, tekin
tettel az ottani iskola épület hiányairól szóló 
orvos-rendőri jelentésre: uj iskola épület emele
tére utasittatott. Dr. Mezihradszky Káliuáu fő
orvos pedig előterjeszti dr. Czipott Zoltá*; iniira- 
s ‘i ’biti járásorvos jelentését, mely szer i,t dr. 
Aircz;, csodaorvos, ki az orezfigbau folvvi.jt ván
dorol. .uiuden ho:-■_ bao egv-ke? napon át meg

jelenik Hidegknton, hova a környékről, sőt Zala- 
megyéből is özöulik a nép. — A paczienseket 
holmi babonával és kuruzslássnl lefőzvén, nmét 
más vidékre távozik ahol hasonló üzelmeket foly
tat Hosszabb esznn csere után a közig, bizottság 
elhatározta, hogy dr. Tarczy Zoltán orvosi mű
ködése és viselkedése vizsgálat tárgyává tétessék. 
Derítsék ki a vizsg. megbízott főorvos és főszol
gabíró, hogy a nevezett orvos, kinek oklevele ki
hirdet,titett, s ennélfogva joga van letelepedni, 
tényleg letelepedett-e ? minő eljárást követ slb’ 
a vizsgálat adatait, pedig mihamarább !• rjesz- 
szék elő

-  K ö sz ö n e t.  A muraszombati gazd. fiók
egylet Horváth György ügyvéd úrnak a 10 ÍVtnyi 
ajándékáért itt, a nyilvánosság elölt is hálás kö
szönetét mond. Muraszombat, 1891. ápril 18 án

Elnökség.
— y-u ln iár in egyei é le t .  Ha a .Times* 

mar 1823-ban érdemesít* tte 7, il&vánnegvér, arra, 
ríMgy Ióla w  különösei; politikai életéről Írjon, 
miért ne emlékezhetnénk meg mi is e szép me
gyeriéit bn mm is politikai, d. Kgalabb társadalmi 
éleiéről. El kei' csak Zalába mennie az emberin k, 
hogy az oltani viszonyokkal és szép elette! r.mg- 
smerkedjék. Azon a tájon, iioi a. Csobánc/, és 

Hegyesé bús vnr-omladeku) kös/öulgetik egymást,
I inon in uralkodik uz int.dligenűzii sözött 

A kiüli ilyabi; nap. lógtál köze-ok után időnkéül

.iák egymást .utáni bánatukban, őröljenek a más 
örömén e» szerencséjén őszintén és igazán, amint 
■m magyar emberhez illik. E lársas összejövute-

• «oha ■ n iánjzik u út kit a zalai m . ír
az eint ííiiiiauczáuak tart. A r-ók — és ezt jól 
esik tapasztalnia az embernek - házi foglalko
zásukon kiviil választják meg . maguk körét és 
abban a megfelelő szórakozást. Társalognak hasz
nosan é* szépcu úgy, hogy az nem von le nőies
ségükből semmit. Niru szoiják meg, nem rágjak 
meg egymást, mint sok Inlyütt es ha kifogás alá 
esik valamelyiknek viselet } vagy cselekedete, ter
mészetszerűen a szív érzet ót mérik és kimé lettel 
ítélnek felette. A iieláni félreértéseket pedig ud
variasan, müveit lóherékhez illő módon intézik 
el. »S épen az ilyen, magúban kic'inyesmk tetsző 
dolgok összeségébou rejlik az emberi boldogság. 
Az ember figyelmét nem kerülhetik ki az ilyen 
dolgok, melyek összefoglalva olyanná tüutetik fel 

. idegen előtt uz életet., mint azt a régi jó idők 
emberekről irt könyvekben olvashatjuk. Megvan 

mind* Dii' k a maga természetes formája és határa, 
azért a vidék is fejlődik, mint hogy a büiü érint
kezés, ha mindjárt c*ak falusi magányban történik 
is. megtérüli gyümölcseit.. Feltalálhatok ott az 
anyagi és szellemi jólét fejlódh-tésére az előfeltéte
lek és megvannak az ahhoz megfelelő tényezők is.

— A muraszombati gazul. liókegylet tag jai figyel
mébe. A hernyóirtásról szóló rendeletét tudtuukkal a ha
tóság a legszigoruabban fogja keresztül vinni, tehát még 
egyszer figyelmeztetjük ui t. gazdáinkat, hogy a gyümölcs
fát tisztogathassák meg a hernyófészkektől. Igen jó szolgá
latot tesz a herayoiriolámpa, melyet Só krért Meixner M. 
vaskereskedésébeu lehet kapui. — A „Magyar Kertész* 
czimü szaklapot minden jelentkező előfizetőnknek 50 kiért 
mint o lap mellékletét bementve megküldjük. Az egy 
leti tagok rézgáliczot bármily mennyiségből 30 krért ki 
lónként kaphatnak Meixner Mátyás vaskeraskedésébuu, a 
tagságot vagy a nyugtával, vagy titkári utalváuynyal kel! 
igazolni a vétel alkalmával. — Hegyvidékünk szegényebb 
községeinek, ba azok kérelmüket az egylet titkáránál 
beterjesztik, a beszerzendő bika árál 1 évre kamat nélkül 
előlegezi fiókegyletünk.— A gazd. tiókegyletünk felhívja a 
gazdaközönséget vájjon hajlandó-e egyletünktől bikabor 
jukat 11 .j évre felnevelésre átvenni s ha igen, mily feltételek 
mellett A vállalkozók jelentkezhetnek az egylet titkáráuái.

Elnökség.
— tiíj I li io s s á g . Bilbarics János turnischai 

marhakereskedőt Spielfelden alul meggyilkolták.
— Tii* . Bodóhe.gyen folyó hó 12-én reggeli 

1 órakor Halni Hennán ottani lakosnak laktalau 
háza ismeretlen okból kigyuladt s annak tetőzete 
daczára a lakosság gyors és erélyes segélyének 
reggeli 6 óráig leégett. A kár 300 frt. Bizto
sítva volt.

— M eg szű n ő  b é ly e g e k . A rányomtatott 
bélyegekkel ellátott levélboritékokat és postautal
ványokat junius végével kivonják a forgalomból. 
Deczemberig az ép példányok még becserélhetők 
a postahivataloknál.

— Ö n g y ilk o s  k a to n a .  Folyó hó 6-án 
hétfőn reggeli 2 órakor Nagy-Kanizsán a közös 
hadsereg laktanyájában békében pihenő katona
ságot. egy lövés lármázta fel álmából. De a lövés 
nem ellenségtől, hanem egy jó czimborától szár
mazott, ki ott feküdt ágyán szétroucsolt fővel. 
Hartmami Károly Bdlatinczról a48-ik gyalogezred 
egyik közvitéze meguuta életét és szolgálati f-gv- 
veróvt. főbe lőtte magái és azonnal szörnyet halt. 
A hátrahagyott két kártya egyikében búcsút vesz 
összes ismerőseitől és barátjaitó], megmondva 
nekik, hogy ó megunta már ezt az életet, tehát 
agyonlövi magát. A második kártyában arra kéri 
az öngyilkos a század kapitányát, hogy barátját, 
ki elzárva van, a temetés napján bocsássa szaba
don, mert szeretné, ha ez kikisérhetné őt. a teme
tőbe. Az öugyiikos temetése a szokásos katoual 
kísérettel kedden d. n. 3 órakor ment végbe és 
óéin kételkedünk, hogy a kísérők közt ott lehetett, 
az erre kikert jó barát :s.

I d ő j á r á s u n k  sok panaszra ad okot. 
Nemcsak folyton esik, hanem zordon északi szél 
is korbácsolja a felhőket. A gazdák ennek foly
tán nagyban hátráltatva vannak, mert a földeket 
szántani sem lehet. Bizony nem a legjobbak a 
kilátások a termésre.

— A p r o te s tá n s o k  jubileuma. Május 3-án
üli meg a lutheránus egyházfelekezet a Leopoldiá- 
num-töi vény 100 éves fönnállását, amely törvény a 
lutheránusok felekezetét elismerve, nekik jogokat 
adott. 6

— T o ro n y  a rohonczi hegyeken. A Kárpát
egyesület vasmegyei osztálya a rohonczi hegység 
legmagasabb csúcsán, az úgynevezett „Irottkőn* 
saját költségén egy fatornyot építtet,, mely mess/ - 
vidékre tog áttekintést nyújtani. A torony épité-v?: 
közelebb már megkezdik

~  M ő re g k ev e rő . Kluiber Márton rai . 
gyarmati lakos már hosszabb idő óta rossz n. -i 
bau élt mostoha fiával, miért is feltette m,.sao- 
hogy a ficzkór,. ki folyton szálka volt .szemében 
elteszi láb alól, minek végrehajtására a . i 
vélte legalkalmasabbnak. Több nappal ezelőtt A, 
poszta salátái készítet!,. az arzenikummai ; i 

■ eke\erte, hogy ezzel a ikadékosl 
íiut inegtraktálja Azonban a fiúnak sejtelme le- 

I betett a júlelkü apa szándékáról s nem evett a ka 
j pusztából. Az ajia tehát felsült s a mérges keveréket 

éIri tette Felesége es leánya ráakadtak vél 
j a felre rakott káposztasalátára s mint Éva ieáin, : 

kivani siak lettek az ételre és torhosko.Uuk bóléi. 
Ennek következményei csakhamar erős hányám 
ingerben mutatkoztak. A  gonosz férj és apa mo . 
ijedt s a szerencsétlenül járt asszony és Ieánv. 
egészségi állapotát tejjel valah .

: hozta \ fiú pedig, ki mind* zt \  égigszí i léin i 
ismert sietősebb dolgot, mint a 
mo >ha apát feljelenteni, ki most i szí 
járásbíróság börtönében azon mérgelődik, bm 
mérgezés nem sikerült.

— K b ad ó . A belüg\ ■ niniszter az ebado i »• 
hozatalát akarja országszerte elrendelni, - 
azon mintára, mint az vármegyénkben mar . 
év óta behozva van s melynek folytán
esetek száma szerencsére jelentékenyen csökkent.

§§ Pctánczi savuuyaviz. Azon dlhir terjedt el, mintha 
a „Petúncsi savatiyuvizu álban emelkedett volna, ami a:.in
ban valótlan. Ha az eyyik-másik képviselőm által beleegyezésem, 
nélkül dr ójában áras Utalóit volna el, n <jy az önkény ii s ne-n 
kereskedőhöz illő eljárás.

Széchénykut, 1891. ápril 17. Voyler József.

Vegyes rövid hírek.
A m e g y é b ő l. O Felsége a király Dr. Mis- 

ley Sándor budapesti gyakorló ügyvédet nevezte 
ki aijárásbiróvá a néniut-ujvári kir. járásbíróság
hoz. — Csacsinovics István gyógyszeres/, folyó hó 
7-én 49 éves korában elhalálozott. — A katonai 
föutóállitás Szombathelyen f. ápril hó 28-án lesz. 
— Farkasfalván egy kavicshalomból egy rnaiu- 
niuth-csoutot ástak ki, melynek súlya 50 kilo és 
1 méter hosszú. — A felső szolnoki körjegyzői 
állásra pályázat hirdettetclt.— Kemény-Egerszegen 
f. hó 9-én egy éves méuciikók és teuyészkauczak 
díjazása lett megtartva.

A lm /,á lló i. Erdélyben, Boiczáu és Olálipi ■. 
i platinát is fedeztek fel az érezőkben. — .[ f i . • :- 

rosban 380,000 frt költséggel uj r. k. tempi, „i 
építenek. — Tapolczdn „Tapolc/.a és Vidéke* cz.u • 
inéi uj hetilap indult meg. — Tudományos f  i. 
légii paedayoyiai társaság van alakulóbau a fő
városban. — Az élő madár- és bar omji-kiit Ilit ást, 
melyet az omitbologiui cougressus alkalmából 
rendeznek, május 17-én délután 6 órakor nyitják 
meg. — A belügyminiszter rendelet utján tudatta 
Temesmegye alispánjával, hogy 150 székoly-kevei 
telepes a magyar állampolgárságért folyamodik. 
Legközelebb föleskedik őket. — Sopron város te 
riiletén a szarvasmarhák közt fellépett száj- és 
körömfájás megszűnt. — Egy veszett eb megmart 
Tapolczáu 2 fiút és egy asszonyt, kiket e hó 4-én 
Budapestre szállítottak a Pasteur-féle intézetbe. 
A veszett ebet agyonverték. — Hazánkban 2 mil
lió 222 ezer 032 védkötuies népfelkelő van. — A 
regdle-megvdltás egész összege körülbelül 246 mil
lió forintot tesz ki.

A k ü l f ö ld r ő l .  Lipót belga király siilyoa 
beteg. — Orth János ujabbi amerikai hírek szerint 
él. -  A horvátslavon gazdasági egyesület ötven
éves fennállását az idén egy uagyobbszerü kiál
lítással fogja megünnepelni. — Parisban egy 
Geale Eveleri nevű asszonyt fogtak el, kinek 43 
férje volt. — A stíriai helytartó tanács a Horvát- 
Szlavonországgal szemben fennálló óvintézkedést 
a száj- és körömfájás megszűnése folytán hatályon 
kívül helyezte. (Hát a mi járásunk mikor szabadul 
tel e kényszer/.ubbouy alól ?) — Milán vc-h sc<-vh 
király elhagyta Szerbiát, hogy oda ha nagykő-;, 
sáig vissza se térjen. — Olga Feodorőtenn nagy* 
herczegné, Mihály Nikolajevics nagyherczeg neje 
s a bádeui uagyherczeg nővére, ápr 13 áu éjjel 
Charkowban meghalt.

Irodalom.
— A „tanítók szava* tanítói közérdekek közlönye 

következőket tartalmazza: „T. olvasóinkhoz' „A tanítok 
tíava* kiauásáv&l snlyos terheket váilidtnok magunkra Tett



akartunk biztositaui pályatársainknak a jogos küzdelemre
a tett terén. E törekvés érdekében hozott áldozataink 

fejében a magyar nemzeti népuevelésügy munkásainak szel
lemi és főleg anyagi pártolását várjuk. Ugyanazért kérjük 
t olvasóinkat, kartársainkat, hogy az ügy érdekében biz
tosítsák lapunkat „A tanítók szaváénak megjelenhetését 
előfizetéseik pontos beküldésével, illetőleg uj előfizetők 
gyűjtése által. Hisz 1 frt ár mellett csakis akkor biztosít
hatjuk ennek fennmaradását, ha tömegesen sorakoznak tani- 
tótársaink. Hisszük, hogy az ügy fontossága is megérdemli 
a méltó pártolást, valamint mi is mindent el fogunk követni 
arra nézve, hogy ez érdekeknek hü gondozói és kitartó 
munkásai legyünk. Nem szolgálunk „klikk--et vagy hatal
masságot, sót kérlelhetlen ostorozói leszünk a mindenhez 
simuló opportunismusnak, s egyedüli erőnket tani'ótársaink 
bizalmában keressük. Különösen is kérjük a támogatást, 
pártolást ma, mert meggyőződésünk, tapasztalatból szerzett 
elvünk az, hogy csak az válik mindig az egész testület 
javára, mit az egész testület tesz önmagáért, s nem pedig 
az, a mit egyesek, bár legodaadóbb ügyszeretetből, tesznek 
az egész testületért. „A tanítók szava* hűen és kitartva 
küzd programjának megvalósításáért: 1. tanítói fizetés 
minimumának 600 frtban leendő megállapításért. 2. Teljes 
lizetéssel biztosítandó nyugdíjjogosultságunk megadásáért 
30 évi tanítói működés után. 3. Előrehaladásunk s tanítói 
állásunk jogkörének biztosításáért „szolgálati szabályzat* 
alkotása által. Törekvésünk jogosult, méltányos és igazságos. 
K tudatban hívjuk fel t. kartársainkat, sorakozzunk 1! Bát
ran, gondosan, Istenben bízva — előre ! Glatz György, „A 
tanítók szava* felelős szerkesztője és kiadótulajdonosa.

— A bölcső titk a i czimmel épen most jelent meg a 
Képes Családi Lapok kiadásában veterán regényírónknak 
Lauka (■'mztátnak egy igeu érdekes regénye, amelyben 
maró szatírával rajzolja szerző egy főispánnak a pályáját 
s a családi életét. A díszes borítékkal ellátott s csinosan 
kiállított kötet ára 1 frt. Megrendelhető a Képes Családi 
Lapok kiadóhivatalában („Budapest, Nagy-Korona uicza 
20. sz,“) és kapható minden könyvkereskedésben. A Képes 
Családi Lapok előfizetői 4 ilyen regényt kapnak in gyért 
évenkint és igy a magas irodalmi színvonalon álló s elő
kelő munkatársakkal bíró lap, 6 forint lévén előfizetési 
ára, oly csekély összegbe kerül, hogy mindenki megren
delheti, miért is ajánljuk t. olvasóink pártfogásába.

— Megjelent a Vasvármegyei Tanügy inárczius havi 
(7) száma. Tartalmáról ezúttal ugyan nem lehet azt mon
dani, hogy változatos, mert szorosan véve csakis 3 czikk 
vau benne; de ezek aztán annál érdekesebbek. Vezérczik- 
kül Ebeuspanger Jánosnak „A birtoknak balhatásai* czimü 
németből fordított dolgozatának folytatása van felvéve; 
aztán következik Gyulaitól egy kimerítő és érdekes tanul
mány a „Nőnevelésről nemzetgazdasági szempontból,* végül 
pedig Márton József egy sikerült természetrajzi minta- 
leczkét (A burgonya és rokonai) ir le. Irodalom és vegyesek 
rovatai fejezik be a számot.

— KIADÓI POSTA. F. év junius hó 30-ikáig elő
fizettek: Pollák Pongrácz főszolgabíró, Neumann Adolf 
kereskedő, Skerlák Jó  séf körjegyző, Muraszombatból.

H I R D E T É S E K .

Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság, mint. te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Nagy Jenő 
tiszti ügyész végrehajtatóuak Kikonya József vég
rehajtást szenvedő elleni 56 frt 34 kr. tőke kö
vetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a szombathelyi kir. törvényszék (a muraszombati 
kir. járásbíróság) területéu lévő Nádorfa község
ben fekvő, a uádorfai 9. sz. tjkvben A. I. 1— 20. 
sorszámú, 3-ik házszámu */* telekből lU részre 
az árverést 699 frtbau ezeuuel megállapított ki
kiáltási árban elrendelte és hogy a fenuebb meg
jelölt ingatlan az 1.H91. év i m á ju s  hó  S -ik  
( la p já n  délelőtt 10 órakor nádorfai községbiró 
házánál megtartandó nyilvános árverésen u meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatui fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10%-kát készpénzben, vagy az 18bl. 
LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számí
tott és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. 
a. kelt igazságügyiminiszteri rendelet 8. íj-ábau 
kijelölt óva'dékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni avagy az 1881. IX. t. ez. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
utszolgáltatui.

Kelt a muraszombati kir. járásbíróság, mint 
tkkvi hatóságnál 1891. február 6-áu.

KOVÁCS, kir. aljbiró.

A
legolcsóbb m agyar napi lap

„MAGYAR FÖLD“
közgazdasági és politikai napilap teljesen füg

getlen programmal.
Szerkesztik

l .ö ch erer  A ndor és K orm os Alfréd.

A Magyar Föld üt
gazdasági téren szereplő férfiak egész sorát találjuk.

Előfizetési á m .
negyedévre 3 f r t , egy hóra 1 fr t.

A •Magyar Föld11 elöjizetöi a lap ingyen- 
hirdetési rovatát nagy sikerrel használják.

KÜLÖNBÖZŐ MELLÉKLETEK. 
Mutatványszámokat ingyen es bérmentve küld :

» „M .K al A lt F Ö L D - liia d ó h iv u lu la
Budapest, Erzsébet-körut 21. sz.

(24. 3 -2 )

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. 

közönség szives tudomásá
ra hozni, hogy a gráczi cs. 
és kir. helytartóság 1890. 
évi május 18-án kelt 10.7 *2. 
sz. kibocsátványával alul
írottnak Regedében egy

Razglaszenyé.
Naxnánje dám postenim 

lüdem, ka ja ez. ino keit 
ravnitelsztvo v Gráczi 189 > 
leta májusa 18-ga pod 
10.762. Humorosom meni 
v-Radgoni eduo

T c i u c f k e z é s i  i  a l l é *  e l
^ 5 5

'W m _____________ .
N x ] i r é  v ö d  n o  í t i i x n i i s c s e

gori posztaviti dopüsztilo.
Dobijo sze pri meni gda 

stécs vszáke féle leszene 
ino kovinszke skrinye od 
u&j prosztejsi do nájtiuejsi, 
z-potrejbnimi uakincsatni, 
kakti: m a traz i, vánkos- 
je , vcnczi, piisli, pántlik!, 
sleieri i t. <1, vsze ka j 
k- gori posztávlenyi skrinye 
potrojbno, po náj falejsoj

berendezését engedélyezte.
Megszerezhetők nálam 

bármikor mindenféle fa- és 
érczkoporsók a legegysze
rűbbtől a legfinomabb ki
vitelig, a szükséges felsze
relés és díszítésekkel, u. m. 
Matráczok, vánkosok, ko
szorúk, csokrok, sznlla- 
gok és fátyolok stb., szó
val minden, koporsók fel
díszítésére szükséges csik
kek a legjutányosabb árak 
mellett.

Halottas kocsit is olcsó 
áron állítok.

Üzletem szives megtekin
tését kérve, ajánlom azt a 
n. é. közönség pártfogásába.

Teljes tisztelettel

R O T H E R
REGE

Langgassc Nr. 8 - 9 .

.Mertvecske kocsija po
fái czejni dám kama stecs 
posztaviti.

Mojo hauto poglednoti 
gda proszim, stera vszem 
postenim lüdem za uücze 
sztoji.

Z czejlim pozdravom

A LA JO S ,
DE,

diágn vulicza, 8 —9. ur.

rp O O O O O O O O O O C X X X X X T N
kliármily állású, széleskörű ismeretséggel biróX  

m egbízható személyek. X
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»»tagok szerzésével foglalkozni akarnak, szépX 
/^jövedelmet nyerhetnek. — Ajánlatok intézeu-/\ 
/\d ő k  a H agyat* á l t a lá n o s  l a k i i r é l i - X
^ p é n z t á r  részvéiiy társa tiág lioz  B ii-1
W í23. 3—2 d a |K ‘* d e u . y

O C X X X X X X X X X X X X X X X ^

Árverési hirdetményi kivonat.360 
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A muraszombati kir. járásbíróság mint tkvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Nagy Jenő tiszti 
ügyész végrehajtatóuak, Czvöruyek István és társai 
végrehajtást szenvedő elleni 39 frt 12 kr. tőke- 
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a szombathelyi kir. törvényszék (a muraszombati 
kir. járásbíróság) területén lévő Fekő-Lmidva köz
ségben fekvő a felső-leudvai 2. 141., 146, 147. 
sz. tjkvben felvett ingatlanokra az árverést 783 
frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elren
delte és hogy a fenuebb megjelölt ingatlan az 
IM H . év i m á ju s  h ó  •»-ik n a p já n  délelőtt 
10 órakor Felső-Leudván községbiró házánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított ki
kiáltási áron alól is eladatui fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10* „-át készpénzben vagy az 1881. üO. 
t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi november hó 1-éu 3333. sz. a. k> Jt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. g-ában kijelölt 
óvadék képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni avagy az. 1881. 60. t. ez, 170. g-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál időleges elhe
lyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át
szolgáltatni.

Kelt a muraszombati kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1891. évi febr. 0. napján.

KOVÁCS, kir. aljbiró.

E lső m a gya r

üazi. gépgyár résra iy társÉ t
ezelő tt: GROSZMAXN és HALSCHENBACH

BS'ehA fEN TEA ', ü l  1 .^0 VÁ4’* I U T  7.
Lóvonalu vasúti állomás. Az osztrák - magyar (.Hamvasul 

indóházatól 10 peicz távolságban.
A legkedvezőbb feltételek mellett pontosan és olcsón 
szállít magyar készítményé mindennemű gazdasági gé
peket, mini járgányé, iséplőkés-.l'-teket. gabona rostákat 

s egyéb mezőgazdaság: czikkeket és

o l t U a í - '  A j i c  la  e l .

—  F r; ffA
11 ' -S  |

i  d i l i  V

kai. A magokna k légióké-
lete.i bb kicsépi ■se, ki.•üllő
tisz: úsa  és osztályozásu j

dszerü, legújabb 
•plőgépeit.

S  Szenfütésnél kell 20i> — 250

Íja - zab. szöges 
, -ibli ki' telii gőz

gúnyokhoz s mozgottjuk- 3

300-3Í:-u ki szén (faarány-
lag) 14 óra alatt.

.S/.alnuiifűtésnél kell5-7ké-
ve szaiina 100 kies.kévénél
Csépié-•i képesség 5-7000,

7 - 10,,000 középnagyságú
kéve 1 nap alatt.

Verőléczes gözcséplőgépek vas-szer-
L p - ,p | i p !  6. 8, 10 lóerejü fa-, szén-, szalmafütési 
H L c ü l lC .  inozgonyukhoz s iuozgoayokkal.

K ö h ö g é* , rc k e d h é g ;  és c ln y á lk n -  
Mxiá* ellen legjobban ajánlható D áv id

ta.w
Kapható minden jónevü gyógyszertárban, fűszer

es csemege-kereskedésben.
Kapható Regedében: Muhr Józsefnél, Pcttau- 

bán : Jurza A. és iiai kereskedésében, Ciliiben: Pelle E. 
Görcz: A. Mazolli. Leibach : Buoollini, M arburgbau : 
Ed. Rausch (25)

m m m m m m m m só cr

/ o e o ö o s x x x x x x x x x x s n k
Xí .H ely ik  la p ra  f iz e ssü n k  e lő ?  Xí

Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a ) \  
j^legolcsóbb magyar lap az w

k „ E g y e t é r t ő  s“, 2
X(mcly az uj évvel immár 25-ik évfolyamába lépett.XC 
W K : a magyar olvasó közönség lapja. Hiteles fórrá- 
*J»vikból származó értesüléseinek gyorsasága, ala-«y 
j\poasága  és sokasága, rovatainak változatossága, ki-MS 
Yftüuósége, a különböző olvasmányok gazdag tárházaW  
*™tctték az „Egyetért ésu-t népszerűvé. Az országgyü-ffs 

tárgyalásokról a legrészletesebb s e m e lle t tj \  
Wtárgyilagos hü tudósítást egyedül az „Egyetértés* 
^ k ö z ö l .  Gazdasági rovata elismert régi tekintélynek^^ 
^  írvend. A magyar kereskedő s gazdaközöuség nomJX 
W szorui többé idegen nyelvű lapra, mert az „Egye-Lf 
^k lé rtés- kereskedelmi s tőzsdei tudósi tusainak bó-J^k 
^JXségével s alaposságával ma már nem versenyezhet 
Y f '“ás lap. A kereskedő, az iparos s a mezőgazdaW 
^kmegtalálja mindazt az „Egyetértés- -ben, a m ire^^ 
yj^szüksége van. Változatosán szerkesztett tározójában, 
Y^aunyi regény olvasmányt ad, mint egy lap se in .\x  
®|'»2—:> regényt közöl egyszerre, úgy, hogy egy év alattffV 
JJ^30 40 kötetnyi regényt, részint eredetit, részint a kiil-Yk 
w fö ld i legjelesebb termékeket jómagyarságu fordításbanW 
«kkapuak az „Egyetértés- olvasói. A ki olvasni valót 
JJ^keres ós a világ folyásáról gyorsan és hitelesen sj 
var a kar értesülni, fizessen elő az „Egyetértés*-re,f 
AVnielyuek előfizetési ára egy hóra 1 frt 80 kr., 1 
Jttévre 5 frt s egy évre 20 frt. Az előfizetési pénzek! 
W az  „Egyetértés- kiadóhivatalába küldendők. Mutat-f 
AVványszámot a kiadóhivatal kívánatra egy hétig in-^ 
Vigyen és bérmentve küld. (10. 14—5)a

L é g e n  s z á r í t o t t  t e r m é s z e t e s  i s  t á l !  M r  t g  jr a |j
darabokban vagy zúzott állapotban

X  c  i i  i n  a  n  t e s l v é  *• e  k  a r a d i  r z e g t ő l
50 } ,-uál több szerves an yagga l.

Yiz 8 11 Ü -sz.vilsav (pb >«phor8u \) mennyiséig 3 16" o
Vegyi elemzés : Szerves

Hamu
ii lkat rőszek 35 , Szerves légen)- (Orgaii 

„ K á l i ....................
1. stickstoff) 2.90 , 

1 45 ,
Vízben oldb. vilsav \  28 , Viiaariis (plicpliors. vas) kall 46 .

Ara: 100 iiiétermázsáukénL 100 forint, az aradi vn>ut-állomásra szállítva, zuzott állapotban 200 frt.
Kizár óla gos képvis■elet M■igyár ország. 1 lárvát ország és Szlavón-'« részére

S Z A V O S Z T  A L P H O N S N Á L
\ Arany János-ulcza 11 Budapestéit V Arán)

3“ ") l»«l miuden felvilágosítás készséggel megadatik
os-utcga 11

Nyumalott Graubautn Márk gyorssajtóján MurasaombUb
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